
Madrid | 25-26 de octubre de 2025

Comisión Episcopal para los Laicos, Familia y Vida

202525-26 de octubre 

DATOS INFORMATIVOS
Lugar de celebración:  
Edificio «Sedes Sapientiae» - Salón San Isidoro 
C/ Manuel Uribe, 4 (perpendicular a c/ Arturo Soria, 230) 
28033 Madrid

FORMA DE LLEGAR DESDE MADRID
Cómo llegar en autobús: 
Desde Plaza de Castilla: autobús n.º 70 
Desde Paseo de la Castellana, plaza de Emilio Castelar: 
autobús n.º 7
Cómo llegar en metro:  
Línea 4, bajar en la parada de Arturo Soria y  
enlazar con el autobús n.º 70 

Pueblo de Dios que sale al encuentro

XLVI Jornadas Nacionales de Delegados  
de Apostolado Seglar y Responsables  

de Movimientos y Asociaciones

INFORMACIÓN
Conferencia Episcopal Española
Comisión Episcopal para los Laicos, Familia y Vida
C/ Añastro, 1. 28033 Madrid
Telf: 91 343 97 17 
Correo electrónico:  
ceas.secretaria@conferenciaepiscopal.es

INSCRIPCIÓN

La inscripción se realizará de forma telemática  
en la web:
www.jornadasconferenciaepiscopal.es
La información sobre el precio de la inscripción  
y del alojamiento se encuentra en dicha web
Fecha límite de inscripción: viernes 17 de octubre



Sábado, 25 de octubre
09:45 h	 Acogida y entrega de material
10:30 h	 Oración inicial y saludo de bienvenida
	 Mons. D. Carlos Escribano Subías • Arzobispo de Zaragoza y presidente de la Comisión Episcopal para  

los Laicos, Familia y Vida
10:40 h	 Presentación de las Jornadas. Miembro del Consejo Asesor de Laicos
10:45 h	 Ponencia: Pueblo de Dios que sale al encuentro
	 D.ª M.ª Teresa Compte Grau • Doctora en Ciencias Políticas y Máster en Doctrina Social de la Iglesia. 

Presidenta de la Asociación Betania
	 D. Sebastián Mora Rosado • Doctor en Sociología y Máster en Doctrina Social de la Iglesia, profesor en  

la Facultad de Teología de la Universidad Pontificia de Comillas
	 Moderador: D. Armando Vallejo • Periodista, delegado diocesano de laicos de la diócesis de Canarias
12:00 h	 Descanso/café
12:30 h	 Diálogo con los ponentes
14:00 h	 Almuerzo
16:00 h	 El impoder de los cristianos en la vida pública: cinco líneas para unirnos en lo esencial (introducción)
16:30 h	 La imaginación al impoder. Dinámicas experienciales sobre cuatro líneas: la renaturalización, la gran 

revinculación, la democracia sinodal y la construcción de sociedad civil
18:00 h	 Descanso/café
18:30 h	 Continuación de las dinámicas experienciales
20:30 h	 Cena
21:30 h	 Dinámica: El arte de la esperanza, con presencia de artistas de varias disciplinas

Domingo, 26 de octubre
10:00 h	 Eucaristía en la parroquia Santa María del Bosque (C/ Manuel Uribe, 1 - Madrid)
11:00 h	 Itinerario de la presencia en la vida pública: nuevos pasos para seguir caminando juntos
11:30 h	 Descanso/café
12:00 h	 Trabajo en grupos según la propuesta recogida en el documento Pueblo de Dios que sale al encuentro
13:30 h	 Breve puesta en común del trabajo en grupos e informaciones de la Comisión
13:50 h	 Clausura de las Jornadas
	 Mons. D. Carlos Escribano Subías • Arzobispo de Zaragoza y presidente de la Comisión Episcopal para  

los Laicos, Familia y Vida
14:00 h	 Almuerzo

Programa

Alojamientos previstos: 
–	 Residencia Episcopal «Magdalena Aulina»
	 C/ Arturo Soria, 230 – 28033 Madrid
	 Telf.: 91 056 69 72
–	 Religiosas Esclavas de Cristo Rey
	 C/ Arturo Soria, 228 – 28033 Madrid
	 Telf.: 91 359 78 61

–	 Siervas Seglares de Jesucristo Sacerdote
	 C/ San Juan de Ávila, 2  

(a la altura de la C/ Arturo Soria, 275)
	 28033 Madrid
	 Telf.: 690 74 22 23

Notas: 
–	 El número de habitaciones es limitado, por lo que se distribuirán por riguroso orden de llegada y pago, según la inscripción online.
–	 Los sacerdotes deberán traer alba y estola para concelebrar.

«Queremos ser una Iglesia sinodal, una Iglesia que camina, una Iglesia que busca siempre la paz, que busca siempre la caridad, que busca 
siempre estar cerca especialmente de aquellos que sufren» (León XIV, Primer mensaje público tras su elección, 8 de mayo de 2025). 

Destinatarios: Delegados diocesanos de Apostolado Seglar y miembros de los equipos. Responsables nacionales de los movi-
mientos y asociaciones de laicos y miembros de las Comisiones Permanentes. Sábado por la mañana y de modo online: partici-
pantes en el Congreso de Laicos y en el Encuentro sobre el Primer Anuncio (EPA), delegados de Pastoral Familiar, delegados de 
Pastoral de Juventud, miembros de los equipos diocesanos de Primer Anuncio y de Pastoral Vocacional, miembros de los grupos 
sinodales y, en general, todos aquellos laicos que colaboren en los distintos ámbitos de la pastoral y en especial aquellos que 
puedan estar más motivados en los campos de la Pastoral Social y la Promoción Humana.

Objetivos: Redescubrir, desde el sacramento del bautismo, la vocación laical, como una llamada para la misión. Propiciar mo-
mentos para establecer relaciones, que sirvan para favorecer el acompañamiento a las diócesis, movimientos y asociaciones, 
donde se puedan compartir experiencias realizadas y exponer necesidades. Dialogar sobre la continuidad de nuestro proceso, 
proponiendo el trabajo sobre el Itinerario de la Presencia en la Vida Pública. Animar en el compromiso de caminar juntos y de 
apoyarnos para que la presencia del laicado en la sociedad sea cada vez más activa.


